Projeto de resolução - pl6sausn

Estado de Mato Grosso
Assembleia Legislativa

Despacho NP: pl6sausn
SECRETARIA DE SERVIÇOS LEGISLATIVOS
13/08/2025
Projeto de resolução nº 700/2025
Protocolo nº 8269/2025
Processo nº 2567/2025

Autor: Dep. Nininho

Concede  a  Comenda  Dante  de  Oliveira  ao
Senhor Antônio Marcos Thomazini.

A ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, com base no que dispõe o art. 26, inciso
XXVIII, da Constituição Estadual, combinado com a Resolução nº 6.597, de 2019, resolve:

Art. 1º Fica concedida a Comenda Dante de Oliveira ao Senhor Antônio Marcos Thomazini.

Art. 2º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação

JUSTIFICATIVA

Antônio Marcos Thomazini, mais conhecido como Marcos Thomazini, nasceu no dia 27 de maio de 1966,
na cidade de Anaurilândia no Estado do Mato Grosso do Sul, filho do senhor Antônio Thomazini e dona
Aparecida Matias Thomazini, é casado com a senhora Elizabete Becker, com quem compartilha uma vida
de dedicação à família, à fé e à comunidade.

Em 1978 mudou-se para Paranatinga Estado do Mato Grosso, ainda criança, ao lado dos seus pais e das
três irmãs, em busca de oportunidades e crescimento. Desde muito jovem demonstrou grande habilidade
para o trabalho e uma forte ligação com o campo, atuando ao lado do pai na lida com a fazenda e
desenvolvendo um talento natural para o agronegócio e a gestão rural.

Em sua trajetória, Marcos também se destacou por seu envolvimento com o setor produtivo e com a cultura
local. Foi presidente do Parque de Exposições de Paranatinga nos anos de 1999 e 2000, período em que
idealizou e executou a construção da arena de laço comprido — estrutura que permanece em pleno uso e é
símbolo de sua visão empreendedora e comprometimento com o desenvolvimento agropecuário do
município.

Mesmo sem ocupar cargos públicos, esteve presente nos bastidores da política local por décadas, sendo
reconhecido como liderança equilibrada e respeitada.

Em 2024 atendendo ao clamor popular, colocou seu nome a disposição e foi eleito prefeito de Paranatinga,
com expressivos 6.681 votos (55,03% dos votos válidos), assumindo o mandato em janeiro de 2025 com a

1

Projeto de resolução - pl6sausn

Estado de Mato Grosso
Assembleia Legislativa

missão de levar o município a um novo ciclo de desenvolvimento, prosperidade e justiça social.

Em apenas seis meses de gestão, Marcos Thomazini já promoveu avanços significativos. Destacam-se:

A revitalização da infraestrutura com aquisição de maquinários, obras de manutenção e construção de●

pontes;
A entrega de títulos de propriedade a mais de 100 famílias por meio do programa de regularização fundiária;●

O fortalecimento da educação com investimentos em kits escolares, manutenção de unidades e ampliação●

da oferta de ensino superior;
O avanço na saúde pública, com atendimentos especializados, entrega de próteses dentárias, reforma de●

equipamentos e retorno dos atendimentos nas zonas rurais;
A valorização dos servidores públicos, com a maior convocação de concursados da história do município;●

O cuidado com a população em situação de vulnerabilidade e resposta imediata a desastres naturais;●

O incentivo ao esporte e a retomada de ações de limpeza urbana e reestruturação do asfalto.●

Com atuação firme, sensível e transparente, Marcos Thomazini tem se mostrado um líder comprometido com
o bem-estar coletivo, valorizando cada recurso público investido e buscando parcerias que gerem resultados
duradouros.

Pela imensa contribuição social como esposo, profissional, produtor rural e homem público, tendo contribuído
para o desenvolvimento e crescimento do Estado de Mato Grosso.

Diante de todas as razões apresentadas, por suas qualidades pessoais e invejável capacidade profissional,
por todos os relevantes serviços prestados ao Estado de Mato Grosso e em especial a Paranatinga,
proponho a concessão da “Comenda Dante de Oliveira”, que indiscutivelmente merece todas as honras e
respeito.

Para tanto, apresento a proposição Legislativa e peço apoio dos nobres pares pela sua acolhida e merecida
aprovação.

Edifício Dante Martins de Oliveira
Plenário das Deliberações “Deputado Renê Barbour” em 11 de Agosto de 2025

Nininho
Deputado Estadual

2